The account of these and countless other marvels belongs not to the history of past events, but to the description of places which remain; but as my interest is in other matters I cannot take time to continue the subject. Now let those unbelievers who refuse to accept the divine writings give an explanation of these marvels, if they can. Their only excuse for not thinking the writings divine is that they state supposedly incredible things, like this subject that we are now discussing. For no kind of reasoning, they say, will grant that flesh is burned and not consumed, or suffers and does not die. Great reasoners they must be, who can explain all things which are agreed to be marvels. Then let them explain these few things which I have mentioned. If they were ignorant of them and we

8.67.166, and Solinus 23.7, p. 104, tell of mares in Lisbon, Portugal, that conceived by the wind, then bore foals that lived no more than three years. Why Augustine mentions Cappadocia, departing from his usual source, is not clear.

⁴ Pliny 12.21.38; Solinus 52.49, p. 192. Tylos, called Bahrein today, is described as a well-watered island of the Persian gulf, growing dates, olives, grapes and other fruits. None of the trees dropped their leaves.

esse diceremus, multo minus crederent quam quod nunc dicentibus nobis nolunt credere aliquando venturum. Quis enim eorum nobis crederet si, quem ad modum dicimus futura hominum viva corpora quae semper arsura atque dolitura nec tamen aliquando moritura sint, ita diceremus in futuro saeculo futurum salem quem faceret ignis velut in aqua fllescere, eundemque faceret aqua velut in igne crepitare; aut futurum fontem cuius aqua in refrigerio noctis sic ardeat ut non possit tangi, in aestibus vero diei sic algeat ut non possit bibi; aut futurum lapidem, vel eum qui suo calore manum constringentis aduret, vel eum qui undecumque accensus extingui omnino non posset, et cetera quae praetermissis aliis innumeris commemoranda interim duxi?

Haec ergo in illo saeculo quod futurum est, si diceremus futura nobisque increduli responderent: "Si vultis ut ea credamus, de singulis reddite rationem," nos non posse confiteremur, eo quod istis et similibus Dei miris operibus infirma mortalium ratiocinatio vinceretur. Fixam tamen apud nos esse rationem non sine ratione Omnipotentem facere unde animus humanus infirmus rationem non potest reddere; et in multis quidem rebus incertum nobis esse quid velit, illud tamen esse certissimum, nihil eorum illi esse impossibile, quaecumque voluerit; eique nos credere praedicenti, quem neque inpotentem neque mentientem possumus credere. Hi

announced that they would come to pass, doubtless they would be even less inclined to believe than they are now to believe what we say will come. We say that there will be living human bodies which will always burn and suffer, yet will never die. If, instead, we should say that in the world to come there will be a kind of salt which fire would cause to melt, as our salt does in water, and which water would cause to crackle, as our salt does in fire, which of them would believe us? Or if we should say that there will be a spring whose water is so hot in the coolness of night that it cannot be touched, and in the heat of day so cold that it cannot be drunk? Or a stone which burns the hand of him who squeezes it, or one which can never be extinguished when once it has caught fire from any source? And which of them would believe the other examples which I have thought worth a passing mention, while I was omitting countless others?

Therefore, if we were to say that these things will be in that world which is to come, and they were to reply in unbelief, "If you wish us to believe these things, give us the explanation of each one," we should admit that we could not, for the reason that the feeble reasoning of men is surpassed by these marvellous works of God, and others like them. However, among us the reasonable view is firmly fixed that it is with good reason that the Almighty does those things concerning which the feeble human mind can give no reason. In many things it is unclear to us what His will is. This, however, is very certain, that none of the things which He has willed is impossible, and we believe His predictions since we cannot question either his strength or his truth.

tamen fidei reprehensores exactoresque rationis quid ad ista respondent, de quibus ratio reddi ab homine non potest et tamen sunt et ipsi rationi naturae videntur esse contraria? Quae si futura esse diceremus, similiter a nobis, sicut eorum quae futura esse dicimus, ab infidelibus ratio posceretur. Ac per hoc, cum in talibus operibus Dei deficiat ratio cordis et sermonis humani, sicut ista non ideo non sunt, sic non ideo etiam illa non erunt, quoniam ratio de utrisque ab homine non potest reddi.

VI

Quod non omnia miracula naturalia sint, sed pleraque humano ingenio modificata, pleraque autem daemonum arte composita.

Hic forte respondeant: "Prorsus nec ista sunt nec ista credimus; falsa de his dicta, falsa conscripta sunt"; et adiciant ratiocinantes atque dicentes: "Si talia credenda sunt, credite et vos quod in easdem litteras est relatum, fuisse vel esse quoddam Veneris fanum atque ibi candelabrum et in eo lucernam sub divo sic ardentem, ut eam nulla tempestas, nullus imber extingueret, unde sicut ille lapis, ita ista *λύχνος ἄσβεστος*, id est lucerna inextinguibilis, nominata est." Quod propterea po-